
Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018 125ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061900125

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 105/2018 - UASG 050001

Nº Processo: 010738/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material para manutenção do sistema de antena coletiva do Superior
Tribunal de Justiça - STJ. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
19/06/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs
Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul -
BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 5 0 0 0 1 - 0 5 - 1 0 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/07/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível em www.stj.jus.br

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 18/06/2018) 050001-00001-2018NE000148

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 86/2018

Comunico o resultado da licitação em epígrafe:
VENCEDORAS: RM Comércio de Mercadorias e Materiais Ltda.
ME - item 1; e Qualite Distribuidora Eireli - Item 3. O item 2 restou
fracassado.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 18/06/2018) 050001-00001-2018NE000148

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ11082/2018. Contratadas: Luís Fernando Tavares
Santos. CPF: 011.143.591-90. Remuneração: R$9.600,96. Valor
INSS: R$ 1.920,19. Valor: R$11.521,15. Objeto: "Comunicação e uso
de recursos tecnológicos no processo de ensino - Aprendizagem.
Turmas A e B.". Fundamento: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI,
da Lei 8.666/93. Valor: R$11.521,15. Data da Ratificação:
15/06/2018. Assina: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira, Secretária
Executiva da Escola Nacional de Formação Aperfeiçoamento de
Magistrados - ENFAM.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 3101/2018. Contratados: Erisevelton Silva Lima, CPF:
480.295.721-15. Remuneração: R$13.170,00. INSS patronal:
R$2.634,00. Valor total: R$15.804,00. Ana Cristina Monteiro de
Andrade Silva. CPF: 625.566.810-04. Remuneração: R$11.852,88.
INSS Patronal: R$2.370,58. Valor total: 14.223,46. Cláudio Luis
Martinewski, CPF: 023.939.037-17. Remuneração: R$10.667,76.
INSS patronal: R$2.133,55. Valor total: R$12.801,31. Objeto: Ação
de Capacitação. Curso Formação Formadores - Nível 1, Módulo 1 -
Região Centro-Oeste". Fundamento: Art. 25, inciso II c/c art. 13,
inciso VI, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 42.828,77. Data da Ratificação:
15/06/2018. Assina: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira, Secretária
Executiva da Escola Nacional de Formação Aperfeiçoamento de
Magistrados - ENFAM.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 033/2016 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: CLICK NET BRASIL ENGENHARIA E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA; CNPJ/MF: 11.325.221/0001-56;
OBJETO: prorrogação, por 20 (vinte) meses, da vigência do Contrato;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c a Cláusula
Décima Segunda do Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
P.E. n. 24/2016; PROCESSO N.: CJF-ADM-2016/00086.01; DATA
DE ASSINATURA: 13/6/2018; VIGÊNCIA: 27/8/2018 a 26/4/2020;
VALOR DO ADITIVO: R$ 135.600,00; CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 085322; E.D.: 339040;
SIGNATÁRIOS: Eva Maria Ferreira Barros - Diretora-Geral /CJF e
Wallace Feitosa Salviano - Sócio Administrador /Click Net.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ 12886/2018. Termo de Credenciamento STJ n.
44/2018. CREDENCIADA: CLÍNICA INTEGRADA DE
ORTOPEDIA E RADIOLOGIA S/S LTDA. CNPJ: 00.510.149/0001-
10. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à
Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores
do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90,
Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 18/06/2018.
VIGÊNCIA: 18/06/2018 a 17/06/2019. SIGNATÁRIOS: Walter
Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Maxwell Sampaio Gonçalves -
Credenciada, e Cid Jorge Lustosa de Alencar - Credenciada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ 8310/2018. Contrato STJ n. 35/2018. CONTRATADA:
LM COMUNICAÇÃO VISUAL E PROJETOS LTDA. CNPJ:
01.608.702/0001-15. OBJETO: Fornecimento e instalação de banner e
vinil adesivo. VIGÊNCIA: 16/06/2018 a 15/06/2019.
FUNDAMENTO: Lei 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006,
Decretos 5.450/2005, 8.538/2015, e subsidiariamente, Lei 8.666/1993.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 84/2018. VALOR DO
CONTRATO: R$ 12.740,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2018NE001112 no VALOR de R$
6.913,35, E.D. 33.90.30, Estimativo, em 06/06/2018.
SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ e Francisco
de Assis Moreira - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 7378/2016. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ 42/2016.
CONTRATADA: Ingersoll-Rand Indústria, Comércio e Serviços de
Ar Condicionado, Ar Comprimido e Refrigeração Ltda. CNPJ:
01.610.517/0005-99. OBJETO: Prorrogação de vigência contratual
com manutenção provisória de preços. FUNDAMENTO: Art. 57, II,
da Lei 8.666/1993. VIGÊNCIA: 25/08/2018 a 24/08/2019.
ASSINATURA: 15/06/2018. VALOR DO CONTRATO: R$
315.537,00. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa -
SAD/STJ, e Luís Carlos Amaral de Moura, Ronaldo Caffaro Filho -
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 212/2016. 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
26/2016. Contratada: Real JG Serviços Gerais Eireli. CNPJ:
08.247.960/0001-62. OBJETO: Reequilíbrio econômico-financeiro,
repactuação de preços, prorrogação de vigência com manutenção
provisória de preços, exclusão da rubrica relativa à assistência
odontológica, inclusão de condição contratual e alteração de endereço
da contratada. FUNDAMENTO: Art. 65, II, "d" c/c § 5º e art. 57, II,
ambos da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 20/06/2018 a 19/06/2019.
ASSINATURA: 15/06/2018. VALOR DO CONTRATO: R$
7.850.362,68. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa -
SAD/STJ, e José Gomes Ferreira Filho - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2018 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503258/2018-5 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para futura aquisição de copo para café em
material descartável. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
19/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs
Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 8 0 0 0 1 - 0 5 - 5 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 18/06/2018) 080001-00001-2018NE000187

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2018

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-049/2018, cujo objeto, registro de preços para aquisição de
refrigeradores duplex,foi adjudicado à empresa P.L.DO
B.GUIMARAES-PLBPRODUTOS pelo valor total de R$ 43.999,00,
sendo R$ 32.999,25 para o TST e R$ 10.999,75 para o Comando de
Operações Terrestres do Exército.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 18/06/2018) 080001-00001-2018NE000187

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 51/2018

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-051/2018, cujo objeto, aquisição de equipamentos e materiais
de termoterapia e eletroterapia, foi adjudicado pelo valor total de
R$ 7.901,50, distribuídos da seguinte forma: item 3 à empresa
GTEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS
PARA PAPELARIA LTDA pelo valor total de R$ 4.151,50; item
4 à emrpesa CAROLAYNE CARBONI BERNARDO pelo valor
total de R$ 3.750,00; os itens 1 e 2 foram cancelados na fase de
aceitação; os itens 5, 6 e 7 foram desertos.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 18/06/2018) 080001-00001-2018NE000187

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo TST nº 503.845/2018-2. Acordo de Cooperação Técnica nº
005/2018. PARTÍCIPES: Conselho Superior da Justiça do Trabalho
(CSJT), Tribunal Superior do Trabalho (TST) e o Tribunal Superior
do Eleitoral (TSE). OBJETO: Desenvolvimento, implantação e cessão
do Sistema de Gestão de Recursos Humanos (SGRH) e do Sistema
Integrado de Gestão de Pessoas da Justiça do Trabalho (SIGEP-JT).
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação
no DOU. ASSINATURA: 5/6/2018. Pelo CSJT e TST: Ministro João
Batista Brito Pereira, Presidente. Pelo TSE: Ministro Luiz Fux,
Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 502.141/2018-3. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: Brasfort Administração e
Serviços LTDA. CNPJ: 36.770.857/0001-38. ESPÉCIE: 8º termo
aditivo ao Contrato PE-022/2015 - prestação de serviços de apoio
administrativo de secretariado. ACRÉSCIMO: com base no artigo 65,
inc. I e § 1º, da Lei nº 8.666/93, fica acrescido 1 posto de trabalho de
técnico em secretariado ao objeto do contrato, correspondendo ao
percentual individual de acréscimo de 1,71% e percentual acumulado
de 13,72%. ALTERAÇÃO DE VALOR: em razão da repactuação do
contrato decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018 e
do acréscimo de 1 posto de trabalho, o valor anual do contrato passa
para R$ 7.808.858,40. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, nota
de empenho 2018NE000168, reforçada pela 2018NE000957, emitida
em 06/06/2018. ASSINATURA: 18/6/2018. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral. Pela Contratada: Robério
Bandeira de Negreiros, Sócio-Gerente.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
DIRETORIA DO FORO DA 11ª CIRCUNSCRIÇÃO

JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo no 000048/15-11.00. Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 05/2015, celebrado entre a Diretoria do Foro das
Auditorias da 11ª Circunscrição Judiciária Militar e a Empresa Centro
Oeste Prestadora de Serviços de Desintetização LTDA-ME. OBJETO:
Prorrogação e Renegociação Contratual, que passa a ser de R$
5.399,00 (cinco mil, trezentos e noventa e nove reais) VIGÊNCIA:
22/07/2018 a 21/07/2019. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0101 - JUPROC. FUNDAMENTO LEGAL:
Prorrogação: Art. 57, Inciso II, da Lei no 8.666/1993 - Renegociação:
Art. 58, § 1º, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
18.06.2018. ASSINAM: Dra. Safira Maria de Figueredo, Diretora do
Foro, pelo Contratante, e Rômulo Gomes de Almeida (Representante
legal da contratada), pela Centro Oeste.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2018 - UASG 090027

Nº Processo: 7741-55.2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de materiais de pintura, de acordo com especificações e quantidades
constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00020.
Edital: 19/06/2018 de 10h00 às 17h59. Endereço: Sau/sul - Quadra 1,
Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090027-05-32-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDNA MARIA TELLES
Pregoeira

(SIDEC - 18/06/2018) 090027-00001-2018NE800003

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2018NE000683, emitida em 08/06/2018.
Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: LICITA RIO COMÉRCIO E
ASSESSORIA LTDA - ME (Ata 026/2018). Modalidade de
Licitação: Lei nº 10.520/02 c/c Decretos 5.450/05 e 7.892/13.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942576013. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 476,54 (quatrocentos e setenta e seis reais e
cinquenta e quatro centavos). Proc. nº TRF2-EOF-
2017/000493.10.


